

## Bemærkninger til foranstaaende Lovforslag.

Lov Nr. 17 af 1. Februar d. A. om midlertidige Toldforhøjelser m. m. udløber med Udgangen af Juni Maaned d. A. Det maa antages, at Lovens Virkninger i det væsentlige har været af finansiell Art, og at de importregulerende Virkninger, som fra flere Sider blev forudsat ved Lovens Vedtagelse i Rigsdagen, ikke har gjort sig gældende i Praksis. Paa Grund af den forholdsvis korte Tid, Loven har virket, lader en nøjere statistisk Dokumentation heraf sig dog ikke fremskaffe.

Af Hensyn til Statens vanskelige økonomiske Forhold har man ikke paa nærværende Tidspunkt ment det forsvarligt at lade Loven i sin Helhed bortfalde, idet man ikke tør forvente i Rigsdagens ekstraordinære Samling at kunne gennemføre andre Love, som vilde kunne fremskaffe tilsvarende Indtægtsbeløb i Statskassen; men paa den anden Side er Lovens Indhold dog af en saadan Art, at man har ment det urigtigt at foreslaa alle Lovens Bestemmelser fornyede, og man har derfor i det foreliggende Forslag ikke medtaget Toldforhøjelser for *tørrede Frugter* (tørrede Æbler, Rosiner, Svesker, Abrikoser m. v.), for *Frugtmos*, (hvis Toldsats blev forhøjet alene under Hensyn til Forhøjelse af Frugt-tolden), og for *Krydderier* (Kardemomme, Muskatblomme, Muskatnød, Kanel, Alle-

haande, Kommen m. v.), saaledes at Tolden for disse Varer fra 1. Juli d. A. vil blive beregnet efter samme Toldsatser som før Forhøjelsen den 1. Februar d. A.

For at fastslaa de bibeholdte Toldsatser Midlertidighed foreslaas det, at Lovens Gyldighed ophører med Udgangen af Juni Maaned 1925.

I Forslagets § 2 er det foreslaaet at forhøje Afgiften for den her i Landet dyrkede Tobak fra 50 Øre til 1 Kr. pr. kg. Denne sidste Afgiftssats staar i samme Forhold til den nugældende Raatobakstold, som Tilfældet var før Loven af 1. Februar d. A. Denne Afgiftsforhøjelse blev ikke optaget i Forslaget til nævnte Lov, hvis Gyldighed var begrænset til Udgangen af Juni Maaned 1924, idet man maatte anse det for rimeligt, at Forhøjelsen af Afgiften ikke kom til Anvendelse før 1. Juli, paa hvilket Tidspunkt Høsten fra 1923 maa antages at være berigtiget.

Iøvrigt indeholder Forslaget ingen Ændringer i de nugældende Bestemmelser, men da Toldloven af 5. Maj 1908 fra 1. Juli d. A. at regne afløses af den reviderede Toldlov af 29. Marts d. A., har det været nødvendigt at omarbejde Loven af 1. Februar d. A. saaledes, at Bestemmelserne umiddelbart kan indpasses i den fra 1. Juli gældende nye Toldlov.